
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

Comune di Etroubles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1, rue de la Tour 
11014 Etroubles 
tel. 0165/789101 

info@comune.etroubles.ao.it 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52, route du Grand Saint Bernard 
11014 Saint-Oyen 

tel. 0165/78522 
info@comune.saintoyen.ao.it 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

frazione Saint Leonard, n. 10 
11010 Saint-Rhémy-en-Bosses 

tel. 0165/780821 
info@comune.saintrhemyenbosses.ao.it 

 

 
 

 
Comune di Etroubles 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

N. 37 DEL 23/06/2025  
 
OGGETTO: PROGETTO INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2021-2027-ID 
0200068 DESTINATIONBARRY - CUP I29I24000560007. DETERMINA A 
CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA LEGNAME 
PER INTERVENTI SULLA VIA FRANCIGENA – CIG B758A0B86C 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

  
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001;  
 
Richiamati:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2024 avente ad oggetto: “Esame e 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027 e del bilancio 
di previsione 2025/2027.”; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2025 avente ad oggetto: “Variazione n. 2 del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027 e del bilancio di previsione 
2025/2027.”; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di 
previsione 2025/2027”; 
 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 2 del 21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 41 del 30/12/2022; 
 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
(pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023), entrato in vigore dal 1° aprile 2023; 

 
Richiamati i seguenti atti amministrativi:  

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 
26 febbraio 2015 e Saint-Rhemy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato 
quale ambito territoriale ottimale per l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in 
ambito sovracomunale il territorio costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-
en-Bosses;  

 il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito 
territoriale ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses 
sottoscritta in data 18/09/2015) n. 8 del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento 
dell'incarico di segretario titolare della sede di segreteria dell'ambito territoriale ottimale n. 5 
composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla dott.ssa d'Anna 
Eloisa Donatella. con cui si conferiva al Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la 
responsabilità degli uffici associati; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale di Etroubles n. 37 del 20.12.2024 con cui si approva lo 
schema di Convenzione di cooperazione tra Comune di Aosta, Fondation Barry du Grand-Saint-
Bernard, Comune di Saint-Rhémy-En-Bosses, Comune di Etroubles, Comune di Saint-Oyen per la 
realizzazione del progetto di cooperazione transfrontaliera ID. 0200068 acronimo 
DESTINATIONBARRY, che impegna il Comune di Etroubles per una spesa complessiva di 
130.596,16 euro; 

 
Atteso che tra le azioni di progetto di competenza del Comune di Etroubles vi è il rifacimento di alcune 
porzioni di staccionate in legno lungo alcuni tratti della Via Francigena; 
 
Dato atto che: 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa 

Eloisa Donatella D’Anna; 
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 il Responsabile finanziario e della comunicazione del progetto è la sottoscritta Dott.ssa Eloisa Donatella 

D’Anna; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

Appurato che: 
 trattandosi di appalto di servizi/forniture/li d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità:  
a) omissis  
b) … affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che per la fornitura di cui sopra, quali piantoni, traverse, tavole in legno e relativi bicchieri in ferro 
per interventi sulla Via Francigena, è stato richiesto preventivo a tre ditte valdostane dalle quali è risultata 
essere la più conveniente quella denominata Duclos LegnoStrutture S.r.l., di Signayes Ossan, 124 - 11100 
Aosta, Partita IVA: 01117350072 - Codice Fiscale: 01117350072, acquisito al protocollo in data 15/05/2025 
prot. n. 2279 per un importo di euro 2.393,70 + iva; 
 
Rilevato che l’offerta risulta congrue in relazione agli interventi da realizzare; 
 
Dato atto che: 
 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento diretto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura materiale legnoso vario quali 
piantoni, traverse, tavole in legno e relativi bicchieri in ferro per interventi sulla Via Francigena; 

 L’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 2.393,70 (I.V.A. esclusa); 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. o direttamente sul Sistema Telematico di 
acquisto regionale a conclusione della procedura numero “PE093850-25”; 

 Modalità di scelta del contraente: mediante consultazione del mercato, nell’ambito di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, adottando il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi del comma 4 del citato art. 50; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nei documenti di gara, con particolare riferimento alla 
corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola si ritiene di non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;   

 
Accertato che ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, 
trattandosi di importo a base di gara inferiore a euro 40.000 il contributo a carico del soggetto appaltante, 
nonché quello per gli operatori economici non è dovuto; 
 
Dato atto che: 
 il CUP assegnato al progetto è il seguente: I29I24000560007 
 il Codice C.I.G. assegnato è il seguente: B758A0B86C 
 
Ritenuto altresì di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Dato atto che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente provvedimento è stato 
effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato attraverso il rilascio in calce alla 
presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del parere di regolarità contabile; 
 
  

DETERMINA 
 
1. di procedere, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 della fornitura materiale legnoso vario quali piantoni, traverse, 
tavole in legno e relativi bicchieri in ferro per interventi sulla Via Francigena all’operatore economico 
Duclos LegnoStrutture S.r.l., di Signayes Ossan, 124 - 11100 Aosta, Partita IVA: 01117350072 - 
Codice Fiscale: 01117350072 il quale ha offerto un importo netto contrattuale pari a € 2.393,70, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
2. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà a campione, riservandosi la facoltà, in caso di 
non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

 
3. di dare atto che la spesa per dare attuazione al progetto trova copertura finanziaria alla missione 7, 

programma 1, titolo 2, capitolo/articolo 20401-80  
 

4. di assumere il conseguente impegno di spesa di € 2.393,70 in favore dell’operatore economico 
aggiudicatario. Duclos LegnoStrutture S.r.l., di Signayes Ossan, 124 - 11100 Aosta, Partita 
IVA: 01117350072 - Codice Fiscale: 01117350072, con imputazione a valere sul bilancio preventivo 
2025/2027, esercizio 2025, come di seguito indicato: 

Missione 07 - Turismo 
Programma 01 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Capitolo/articolo 20401 - 80 

Voce piano dei conti U.2.02. U.2.02.01.09.013 - Altre vie di comunicazione 
 
5. di accertare l’assenza di conflitti d’interesse del Responsabile Unico di progetto (RUP), Dott.ssa Eloisa 

Donatella D’Anna che lo dichiara e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
6. di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore economico interessato che, firmandolo 

per accettazione: 
 assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziaria di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 

136/2010;  
 da avvio al presente contratto di servizio. 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 

TECNICO 
Dott.ssa Eloisa Donatella D ANNA 

(Firmato digitalmente) 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Etroubles, il _______________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
 

 


